
 

 

Pag. 1/3 

 (PA Digitale - Procedura di gara n.48/2022) 
 

Oggetto: Erasmus+:Integrazione e proroga per la durata di sei mesi del servizio di gestione piattaforma per 

l’organizzazione degli eventi promossi dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ in modalità virtuale o ibrida.  

CIG SIMOG:  8774633039 CUP: B59J22000160007 CPV: 48218000-9  

Decreto di modifica del contratto durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106 comma 12 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

Missione: Ricerca e innovazione  
Programma 2: “Programmi comunitari e collaborazioni internazionali” 
UPB: 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”  
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui, a decorrere dal 01 

novembre 2020, il Dott. Flaminio Galli è nominato Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, per la durata di un quinquennio;  

VISTO e ivi integralmente richiamato il Decreto prot. n. 25457 del 20.07.2021 con il quale, all’esito di regolare 

procedura di affidamento, è stata disposta la stipula del contratto di durata annuale con scadenza al 

18.08.2022, con Ciccarelli S.r.l. per euro 74.500,00 (Iva 22% esclusa) per l’affidamento di una piattaforma di 

gestione degli eventi promossi dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ in modalità virtuale o ibrida; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il documento di stipula Mepa ns. prot. n. 25523 del 21.07.2021, a seguito 

della Trattativa Diretta su Mepa n. 1721961; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 106 rubricato “Modifica di contratti 

durante il periodo di efficacia” comma 12, a mente del quale , senza necessità di una nuova procedura “La 

stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione 

alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla 

risoluzione del contratto”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
0
3
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

ACQUISITA E RICHIAMATA integralmente la relazione del Responsabile dell’Ufficio Comunicazione (ns. prot. 

n. 21837 del 28.06.2022 – allegato 1), Dott. Luca Rosetti, nella quale viene richiesta l’integrazione del 

contratto e la proroga di sei mesi del contratto in oggetto, dettagliandone le motivazioni e le necessità emerse 

in corso di esecuzione, e quantificando tale integrazione contrattuale in euro 14,900,00 (IVA al 22% esclusa);  

CONSIDERATO che, nel corso delle attività del Programma Erasmus +/Indire, al momento della 

programmazione, dal mese di luglio 2022 a gennaio 2023, sono stati previsti circa 40 eventi online ed 1 ibrido, 

a cui si potrebbero aggiungere ulteriori eventi da realizzare per esigenze concomitanti e non facilmente 

pianificabili con largo anticipo, in quanto legati a direttive o iniziative comunicate alle Agenzie Nazionali  dalla 

Commissione Europea con tempi ristretti, e che quindi, nella specie, sussistono i presupposti di cui al 

richiamato art. 106 comma 12 del D.lgs 50/2016 per procedere con la richiesta di integrazione  contrattuale, 

trattandosi di esigenze di modifica sorte successivamente all’affidamento del contratto che implicano un mero 

aumento quantitativo delle prestazioni restando invariate tutte le altre disposizioni contrattuali  e che l’importo 

dell’integrazione non eccede il quinto dell’importo contrattuale; 

RILEVATO che il modulo B, debitamente compilato ed inserito in Pa Digitale (proposta n. 204 del 30.06.2022) 

ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere del Direttore Generale 

dell’Ente (atto finale n. 167 del 5/07/2022); 

VISTA e ivi integralmente richiamata la nota del Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa Valentina 

Cucci, trasmessa a mezzo pec con ns. prot . n.24656 del 15.07.2022– allegato 2, con la quale è stata 

richiesta  a Ciccarelli S.r.l. la disponibilità alla suddetta integrazione e proroga contrattuale per ulteriori 6 mesi 

fino al 19.02.2023, con dettaglio delle attività da svolgere e relativa quantificazione; 

ACQUISITA a mezzo pec, ns. prot. n.25324 del 22.07.2022 – allegato 3, la suddetta nota del RUP 

controfirmata per integrale accettazione dal legale rappresentante di Ciccarelli S.r.l.; 

DATO ATTO  che l’Operatore Economico ha inviato tramite pec ( ns. prot 25324 del 22.07.2022) il preventivo 

di spesa per i servizi in oggetto ( allegato 7); 

ACQUISITO, nel rispetto di quanto stabilito all’art. 106 comma 1, apposito verbale del Responsabile Unico del 

Procedimento, Dott.ssa Valentina Cucci - allegato 4, che autorizza la modifica del contratto;  

DATO ATTO che le verifiche previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sono state già effettuate dalla 

scrivente Amministrazione al momento della stipula del contratto, ma che si è ritenuto opportuno comunque 

acquisire il DURC dell’Operatore Economico (ns. prot. n. 24605 del 15.07.2022 – allegato 5) che risulta 

regolare e valido fino al 15.09.2022; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni”, MISSIONE: Ricerca e Innovazione, PROGRAMMA: Programma 2, Programmi 

comunitari e collaborazioni internazionali, Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7, Piano dei conti   

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
0
3
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

Integrato: U. 1.03.02.02.005 dell’esercizio finanziario 2022; 

DECRETA 

• per tutto quanto in premessa espresso, di procedere alla integrazione ed alla proroga di sei mesi delle 

attività oggetto del contratto in essere, con scadenza al 18.08.2021, con Ciccarelli SRL (CF/P.IVA 

00354100604) con sede legale in Via Armando Diaz 29/33 FIUGGI, nel rispetto di quanto stabilito 

all’art. 106, comma 12, lettere del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i., per un importo aggiuntivo pari ad euro 

14,900,00   (IVA al 22% esclusa); 

• di approvare e sottoscrivere l’apposita nota di modifica /integrazione del contratto (allegato 6) da 

trasmettere a mezzo pec a Ciccarelli SRL; 

• di impegnare a favore di Ciccarelli SRL (CF/P.IVA 00354100604) con sede legale in Via Armando 

Diaz 29/33 FIUGGI,  l’importo complessivo di € 14,900,00 (IVA al 22% esclusa), ovvero 18.178,00 

(IVA al 22% inclusa) a valere sul capitolo finanziaria sul capitolo di bilancio 113.2909 “Organizzazione 

e partecipazione a manifestazioni e convegni”, MISSIONE: Ricerca e Innovazione, Programma 2, 

Programmi comunitari e collaborazioni internazionali, Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7, 

Piano dei conti integrato : U.1.03.02.02.005 dell’esercizio finanziario 2022; 

• di dare atto che restano invariate tutte le altre disposizioni contrattuali; 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Servizio Finanza, 

Pianificazione e Controllo; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente www.indire.it, sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul sito 

Servizio Contratti Pubblici.  

Visto  
Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico – amministrativi 
Valentina Cucci 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 

 Flaminio Galli  
Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Il Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
VC/rf 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
0
3
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

